VP   CIRCULAR DIRETORIA

Rua Harry Lewin Mauritz, s/n – 12460-000 –  Campos do Jordão – SP

PRE 013/22

Vale do Paraíba, 17 de janeiro de 2022.

Assunto: Atuação fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais

Retransmissão da circular 018.2022 do SINDHOSFILSP.

Prezados Filiados

Divulgando-se a Resolução CONFFITO nº 548 de 22.11.2022 (DOU de 17/01/2022 Seção I
Pág. 87) que dispõe sobre a atuação do fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional no
âmbito das oficinas ortopédicas para responsabilidade técnica, gerenciamento, prescrição,
manutenção, tomada de medidas, confecção, adaptação de órteses e próteses e meios
auxiliares de locomoção, palmilhas, calçados ortopédicos, tecnologia assistiva, entre
outros, além da realização das respectivas provas e adaptações necessárias, e dá outras
providências.

Acesse o link: http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-548-de-22-de-dezembro-de-
2021-374162648

 Atenciosamente

Prof. Jaime Durigon Filho
 Presidente

http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-548-de-22-de-dezembro-de-2021-374162648
http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-548-de-22-de-dezembro-de-2021-374162648